videbatur formidabilius quàm dissidere à Pompeio.

Qui tum absens & languidus pererrans Italiam, astutè scripsit senatui, honorificam mentionem faciens rerum gestarum, Cæsaris primùm, ac mox suarum jam inde ab initio: quòdque tertium consulatum cum provinciis & exercitu ultro oblatum accepisset, ad ordinandam rempub. Quæ autem invitus, inquit, accipi, sponte reddam his qui volunt recipere, non expectato præfinito tempore. Hoc astu literæ præse ferebant decoram æquitatem Pompeii, & invidiam faciebant Cæsari, qui ne post exactum quidem tempus magistratu decederet. Reverfus deinde in eandem locutus est sententiam, tum quoque abiturum se magistratu pollicendo, addens, Cæsarem quoque amicum & affinem suum libenter idem facturum, videlicet diuturnis laboriosisque bellis perfunctum contra gentes pugnacissimas, post auctam patriæ potentiam, properaturum ad honores & sacrificia quietemque debitam. quæ ideo dicebat ut Cæsari confestim successores mitterentur, ipse promississè contentus. At Curio artem ejus coarguens, respondit, non satis esse pollicita, nisi jam nunc præsisterentur etiam: nec debere exarmari Cæsarem exercitu, priusquam ipse quoque redigeretur in ordinem: nec vel ipsi utile

Astus Pompeii & ejus ad senatum literæ.

445

Curio partes Cæsaris cautè adjuvat.

esse hac potentia fovere privatas inimicitias: vel reipublicæ, penes unum esse tam amplum imperium, ac non potius penes utrumque, ut ab al-

ab altero alterius reprimatur audacia, si quid contra S. P. Q. R. molitur. Jamque aperta fronte invehebatur in Pompeium, ut dominationis cupidum, qui nisi nunc Cæsaris metu ad privatum habitum redigeretur, nunquam id passurus videatur postea: proinde censebat, nisi auctoritati senatus paruerint, ambos hostes judicandos, conscriptisque legionibus bello petendos: qua sententia maxime sefellit, quominus putaretur operam locasse Cæsari.

Tum Pompeius exasperatus & comminatus ei, statim se in suburbanam villam indignabundus contulit, senatu jam utrumque suspectum habente: Pompeium tamen magis popularem existimante, quod adhuc meminissent odiosi consulatus Cæsaris: & erant qui serio credebant non fore tutum civitati, si Pompeius prior dimittat exercitum, quod adversarius & abesset, & rebus gestis esset elatior. Id invertēbat Curio: imò opus esse Cæsare, cujus respectu alter quoque cogatur in ordinem. Sed quum nihil proficeret, senatum re infecta dimisit: potest enim hoc tribunus plebis facere. Tum verò maxime Pompeium poenituit, quod tribunitiā potestatem per Syllam in nihilum ferme redactam restituisset in integrum. Hoc tantum in senatu priusquam discederet decretum est, Pompeium atque Cæsarem cum sua quenque legione mittendos in Syriam præsidio provinciæ, propter cladem acceptam qua Crassus perierat.